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ÖN SÖZ





Bilindiği üzere ülkemiz 17 Ağustos ve 12 Kasım 1999 depremleri ile 

sarsılmış ve birçoğumuzun yaşamı önemli ölçüde değişmiştir. Bu bağlam-

da psikososyal müdahale hizmetlerine ihtiyaç duyulmuştur. Bu kapsam-

da, deprem, sel, kaza gibi toplumsal travmatik sonuçları olan olaylarda 

kullanılan “Psikososyal Destek Programları” geliştirilmiştir.

2001 yılında geliştirilen ve yıllardır kullanılan psikososyal destek prog-

ramlarının program içerikleri ve teknikleri; toplumsal, kültürel ve teknolojik 

değişikliklere paralel bir biçimde yenilenmediği için uygulama sürecindeki 

uyarlamalar, eğitimci/uygulayıcının kişisel danışmanlık becerileri ile sınırlı 

kalmıştır. Doğal afet yaşamış gruplarla gerçekleştirilen çalışmaların yanı sıra 

terör, göç, intihar, ölüm-yas, cinsel istismar durumları için de programların 

kapsamının genişletilerek yenilenmesine ihtiyaç duyulmuştur. 

Disiplinler arası bir yaklaşımla mevcut programların zenginleştiril-

mesi, kültürel bağlama daha duyarlı ve tutarlı hâle getirilmesi gereğinden 

yola çıkılarak, toplumun kültürel özellikleri ve hassasiyetleri gözetilerek, 

sosyal destek sistemlerini harekete geçirebilecek biçimde yeniden yapı-

landırılması amaçlanmıştır. Buna ek olarak çocukların yaşlarını ve gelişim 

dönemi özelliklerini dikkate alan ayrıca özel eğitime ihtiyacı olan bireylere 

yönelik etkinliklerin ve uyarlamaların da yer aldığı bir programa ve izleme 

değerlendirme mekanizmalarının oluşturulmasına ihtiyaç duyulmuştur.

Bu doğrultuda, MillÎ Eğitim Bakanlığı ve UNICEF iş birliği ile 2001 yı-

lında hazırlanan ve hâlen uygulanmakta olan programların yenilenmesini 

ve yaygınlaştırılmasını sağlamak amacıyla Kasım 2017’de Psikososyal Des-
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tek Programlarının Yenilenmesi Projesi başlatılmıştır. Proje kapsamında 

çalışmalar; planlama toplantıları, bölgesel odak grup çalıştayları, mevzuat 

çalıştayı, içerik hazırlama çalıştayları, pilotlama çalışmaları ve değerlendir-

me çalıştayı şeklinde gerçekleştirilmiştir.

Titizlikle yürütülen çalışmalar sonucunda bir önleyici destek kitabı 

ve altı güçlendirici destek kitabı olmak üzere toplam yedi kitap hazırlan-

mıştır. Önleyici destek kitabı, tüm travma türlerine yönelik teorik bölüm 

ve etkinliklerden oluşmuştur. Güçlendirici destek kitapları ise altı farklı 

travma türüne yönelik, altı ayrı kitapta yer alan teorik bölümler ve etkin-

liklerden oluşmuştur. Bu kitaplardaki travma türleri; “doğal afet, ölüm-yas, 

intihar, cinsel istismar, terör ve göç”tür. Güçlendirici destek kitaplarının 

her birinde ilgili travma türüne yönelik daha kapsamlı bir teorik bölüm 

ile önleyici ve güçlendirici etkinlikler yer almaktadır. Önleyici destek kita-

bında yer alan etkinliklere ek olarak güçlendirici destek kitaplarında da 

önleyici etkinliklere yer verilmiştir. Bu etkinlikler, uygulayıcının görev yerin-

deki bölgesel özellikler, dinamikler, ihtiyaçlar göz önünde bulundurularak 

uygulanması için hazırlanmıştır. Güçlendirici etkinlikler ise kişilerin duy-

gularını ifade etmelerine, travmatik olay sonrası oluşabilecek stres tepki-

lerini anlamlandırmalarına ve normalleştirmelerine, olumlu başa çıkma 

yöntemlerini kullanmalarına destek olmak amacıyla hazırlanmıştır.

Doğal afet travmasını ele alan bu kitapta, teorik bölüme ek olarak 

on yedi önleyici, on bir güçlendirici olmak üzere toplam yirmi sekiz etkin-

lik yer almaktadır. Ayrıca, kullanılması zorunlu olmayan, uygulayıcının ge-

rekli gördüğü durumlarda uygulayabileceği on üç adet ısınma etkinliğine 

de yer verilmiştir.

Travma konusunda sahada yürütülen çalışmalara destek sağlaya-

cak bu programın hazırlanmasında emeği geçen akademisyenlere, Genel 

Müdürlük personelimize ve proje sürecinde katkılarını esirgemeyen de-

ğerli öğretmenlerimize teşekkür ediyor, Psikososyal Destek Programı’nın 

öğrencilerimize, ailelerimize, öğretmenlerimize ve vatandaşlarımıza ya-

rarlı olmasını temenni ediyorum.

Celil GÜNGÖR

Özel Eğitim ve Rehberlik Hizmetleri Genel Müdürü
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Tarih boyunca, geçmişten günümüze kadar olan zaman diliminde 

insanoğlu birçok zorluklar atlatarak bugünkü gelişim düzeyine ulaşmış-

tır. Bu zorluklar arasında doğal afetler, insanları en çok zorlayan, çaresiz 

bırakan, toplumsal ve ekonomik anlamda ciddi boyutlarda hasar may-

dana getirendir (Canon, 1994). Tabiat koşulları ve doğa olayları, genel 

olarak insanoğlunun toplumsal ve ekonomik gelişmesine zemin hazır-

layıcı olarak olumlu rol oynasalar da; hem doğal çevrenin suistimal edil-

mesinin sonucu hem de insanoğlunun kontrol ve müdahalesi dışındaki 

etkenlerden dolayı meydana gelen doğal olaylar, can kaybına ve maddi/

manevi zararlara yol açan afetlere dönüşebilmektedirler (Özey, 2006; 

Canon, 1994).

Doğal âfet bireylerde fiziksel, zihinsel, sosyal, psikolojik ve ekonomik 

kayıplara sebep olan, günlük yaşamı kesintiye uğratan doğal, teknolojik 

veya insan kökenli olayların tümü olarak tanımlanabilir (Beşeri, 2009). Bir 

başka tanıma göre afet; beklenmeyen bir anda bireylerin ya da toplulukla-

rın genel sağlığına ve yaşam alanlarına zarar vererek yaşanabilirlik ihtima-

lini azaltan olaylar olarak tanımlamaktadır (Yavaş, 2005).

Doğal afetlerin meydana gelmesinde birçok faktör etkili olmakla 

birlikte bu faktörlerin başında iklim, coğrafi şartlar ve teknolojik gelişmeler 

gelmektedir (Afad, 2013). Kuşkusuz meydana gelen doğal afetlerde, insan-

ların doğaya bilinçsiz bir şekilde davranmasının da payı vardır. İnsanların 
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gerçekleştirmiş olduğu faaliyetler, meydana gelen doğal afetlerin tek ne-

deni değildir ancak ivme kazanmasını sağlayarak olumsuz etkilemekte-

dir (Dombrowsky, 1995). Örneğin tabiatın insanlar tarafından bilinçsizce 

tahrip edilmesi fırtınalar, erozyon ve heyelan gibi insan kaynaklı ama do-

ğal afet olarak sınıflandırılabilecek olumsuzluklara neden olabilmektedir. 

Gerek yer üstü gerek yer altı madencilik çalışmaları, bulunduğu çevrenin 

tabiatını ve ekosistemi bozabilmektedir. Ayrıca sera gazlarının artması, 

ozon tabakasının incelmesi ve yer altı su kaynaklarının tüketilmesi sonucu 

oluşan kuraklık, çölleşme ve iklim değişikliği gibi doğal afet sınıfına giren 

afetlerde de insanların ihmali veya tabiatı kötüye kullanımı söz konusudur 

(Güler ve Çobanoğlu, 1997).

Doğal afetlerde, farklı tehlike kaynaklarının birbirlerini tetiklemesi 

de söz konusudur. Meydana gelen bir doğal afet, diğer bir doğal afetin 

öncüsü veya tetikçisi de olabilmektedir. Örneğin volkan püskürmeleri; 

deprem, sel, çamur akıntısı, heyelan gibi afetleri tetikleyebileceği gibi, ik-

limdeki bozulmalar; fırtına, kuraklık, sel gibi tehlikeli olabilecek afetlerde 

öncü rol oynayabilmektedir (Cyr, 2005).

Günümüzde nüfus artışının ve buna paralel olarak yoğun ve düzen-

siz şehirleşmenin de etkisiyle doğal afetlerden etkilenen kişi sayısı art-

makla birlikte, herkesin böyle bir afete maruz kalma olasılığı eşit değildir. 

Doğal afetin sonuçlarından etkilenme düzeyi; coğrafi konum, meydana 

gelen olayın fiziksel şiddeti, nüfus, yerleşim alanları ile olayın gerçekleşti-

ği yer arasındaki mesafe, ülkenin gelişmişlik düzeyi, hızlı ve plansız şehir-

leşme, sanayileşme, tabiatın tahrip edilmesi ve toplumun afet olaylarına 

karşı önceden aldığı koruyucu ve önleyici tedbirler gibi faktörlere bağlıdır 

(O’donnell ve Forbes, 2016).

Doğal afetlerin birbirini etkilediği ve birbirlerine zemin hazırladığını 

göz önüne alırsak; bu iç içe geçmişlik durumu, doğal afetler konusunda 

neden-sonuç ayrımı yaparak sınıflandırmayı zorlaştırmaktadır. Bundan 

sonraki bölümde belli başlı doğal afetler teker teker incelenecektir.

1.	DOĞAL	AFET	TÜRLERİ
1.1. Deprem
Deprem, bir kısmını insanoğlunun önceden belirleyebildiği, bir kısmı-

nı da henüz tam olarak belirleyemediği birçok etken nedeniyle yer kabu-

ğunu oluşturan kayaçlarda meydana gelen ani kırılmalar sonucu, dalgalar 

hâlinde yayılarak geçtiği ortamları sarsan titreşimler olarak bilinmektedir 
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(Yavaş, 2005; Şahin, Doğanay ve Özcan, 2004).  Ani olarak oluşan ve önlen-

mesi mümkün olmayan bu titreşimler maddi ve manevi büyük hasarlara 

yol açmaktadır (Saka, 2003). Ülkemiz aktif deprem kuşağında olduğu için 

en sık görülen doğal afet türleri arasında depremler bulunmaktadır (Özey, 

2006). Türkiye’de geçtiğimiz yüzyılda yıkımla sonuçlanan birçok deprem 

meydana gelmiştir. Yakın tarihteki 1999 yılında meydana gelen Marmara 

depremi ve 2011 yılında meydana gelen Van depremi bunun en güncel ör-

nekleridir (Şahin ve Sipahioğlu, 2003). 

1.2. Sel

Sel, akarsu yatağına taşıyabileceğinden fazla su gelmesi sonucu su-

yun taşıp insanlara can ve mal kaybı yaşatan bir afet türüdür (Karabulut, 

Sandal ve Gürbüz, 2007; Şahin ve Sipahioğlu, 2003). Selin afete dönüş-

mesinin sebepleri arasında en etkili nedenler arasında uzun süren sağa-

nak yağışlar, küresel ısınma sonucu buzların erimesi ve akarsu yataklarının 

erozyon sonucu taşıyabileceği su hacminin azalması gösterilebilir. Ayrıca 

sel oluşumunda ve afete dönüşmesinde; iklim özellikleri, bitki örtüsü ve 

yeryüzü şekilleri gibi doğal kaynaklı nedenlerin yanı sıra ve ormanlık alan-

ların yok edilmesi, su yataklarına yerleşim yerlerinin kurulması gibi insan 

kaynaklı etkiler de önemli rol oynamaktadır (Akın, 2017).

1.3.	Çığ

Çığ, özellikle bitki örtüsü bakımından zayıf, eğimin yüksek olduğu 

arazilerde katmanlar hâlinde birikmiş olan kar kütlesinin iç ve dış kuvvet-

lerin etkisiyle, ani olarak bulunduğu yerden eğimi yönünde hızla kayma-

sıdır. Değişik zamanlarda yağan karların, zamanla orantılı olarak özellikleri 

farklılaşmakta ve bu da farklı katmanlardan meydana gelen kar kitlesini 

oluşturmaktadır. Bunun için çığ, bazen sadece bir katmanın diğer bir kat-

man üzerinde kayması şeklinde ya da tüm katmanların temel zemin üze-

rinde kayması şeklinde görülmektedir (Sovilla, Burlando ve Bartelt, 2006). 

Çığ, genellikle yerleşim yerinden uzak konumlarda meydana gelmesine 

rağmen, insanların yaşadığı yerlerde meydana geldiğinde ciddi zararlar 

verebilen bir afete dönüşebilmektedir. Diğer doğal felaket türlerine oranla 

ülkemizde daha nadir görülmesine rağmen, çığ felaketleri de ciddi mal ve 

can kaybına neden olabilmektedir (Kömüşçü, Çelik, Ceylan, 2011; Ergünay, 

2007).
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1.4. Heyelan
Topraklar genel olarak üst üste farklı kaya ve katmanların yüzyıllardır 

birikmesi ile oluşmaktadır. Oluşan bu farklı tabakalar suyu emme ve doyu-

ma ulaşma açısından birbirlerinden farklılık göstermektedir. Doyan veya 

doyma noktasına gelen zemin, üzerindeki bitki örtüsünün de yapısına uy-

gun olarak kayganlaşır (Öztürk, 2002). Şayet arazi fazla eğimli ve onu bir 

arada tutacak bitki örtüsünden yoksun ise kayganlaşan yüzey, üzerindeki 

kütleyi taşıyamaz hâle gelir ve aniden kayarak çok büyük oranda kütle ha-

reketi meydana gelir (Öztürk, 2002; Şahin ve Sipahioğlu, 2003). Meydana 

gelen bu olaya heyelan adı verilmektedir. Ülkemizde heyelanlar genellikle 

orta ve doğu Karadeniz bölgesinde meydana gelmektedir (Öztürk, 2002). 

Heyelanlarda da doğal sebepler olabildiği gibi, insan eliyle doğal bitki ör-

tüsünün bozulması başta olmak üzere bazı insan kaynaklı etmenler var-

dır. Heyelan bölgelerinde yerleşim alanlarının kurulması ile son yıllarda 

meydana gelen heyelanların daha çok can ve mal kaybına neden olduğu 

görülmektedir (Şahin ve Sipahioğlu 2002).

1.5.	Erozyon	(Toprak	Aşınımı)

Erozyon, toprağın bir bütün olarak kalmasını sağlayan bitki örtü-

sünün yok edilmesi sonucu koruyucu örtüden yoksun kalan toprağın su, 

rüzgârlar veya diğer dış kuvvetlerin etkisiyle aşınması ve taşınması ola-

yıdır (Özey, 2006; Güler ve Çobanoğlu, 1997). Arazi eğimi, toprak yapısı, 

yıllık yağış miktarı, iklim faktörleri, bitki örtüsü, toprak ve bitkiye yapılan 

çeşitli müdahaleler, erozyonun şiddetini belirleyen faktörlerdir (Karaoğ-

lu, 2006).

1.6.	Kuraklık

Yağış rejimlerinin düzensiz ve dengesiz olmasına bağlı olarak mey-

dana gelen susuzluk nedeniyle toprağın özelliklerini uzun süreli olarak kay-

betmesi kuraklık olarak tanımlanmaktadır. Kuraklık sebebiyle topraktan alı-

nan verimin azalması, yetersiz beslenme başta olmak üzere birçok olumsuz 

sonucu doğurur ki bu tür olumsuz sonuçların tümüne birden kıtlık denilir 

(Kelley ve diğ., 2015).  Kıtlık çok ciddi sağlık, sosyolojik (göç gibi) ve ekonomik 

sorunlara yol açmaktadır. Kuraklığa sebep olan faktörler genel olarak coğra-

fi şartlar ve doğanın bilinçsizce yok edilmesidir (Kapluhan, 2013). 
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1.7.	Tsunami

Okyanus ve denizlerin taban kısımlarında meydana gelen deprem 

ve bunlara bağlı olarak taban çökmesi gibi tektonik olaylar sonucu denize 

geçen enerji nedeniyle oluşan uzun dönemli devasa deniz dalgaları tusu-

nami olarak adlandırılır. Tsunamiyi tehlikeli hâle getiren şey, dalgalarının 

sürüklenmesi sonucu yerleşim yerlerine zarar verebilecek düzeyde ivme 

kazanmasıdır (Gusman, 2015). Üç tarafı denizlerle çevrili olmasına rağ-

men, ülkemizin tsunami açısından diğer doğal felaket türlerine nazaran 

daha az risk altında olduğu görülmektedir. 

2.	DOĞAL	AFET	TRAVMASI
2.1.	Doğal	Afetlerin	Psikolojik	Etkileri

Günümüzde dünya genelinde farklı yerlerde farklı şekillerde doğal ya 

da insan kaynaklı felaketler yaşanmış ve gelecekte de yaşanmaya devam 

edecektir. Meydana gelebilecek afetlerden dolayı oluşabilecek can ve mal 

kayıplarını, hasarları ve afet sonrası yaşanabilecek travmaları en az düze-

ye indirgemek için önleyici ve koruyucu bir takım tedbirler alınarak bu tür 

olaylarla mücadele edilmeye çalışılmaktadır (Cin, 2010). Doğal afetlerden 

kaynaklı insana ve çevreye gelen fiziki zararlar acil ihtiyaçların karşılanma-

sıyla kısa sürede müdahale edilebilecek durumdadır. Fakat tüm korunma 

ve iyileştirme planlamalarına karşın, doğal afetler sonucu meydana gelen 

zararların ve kayıpların insanlarda oluşturduğu psikolojik etkiler uzun süre-

ler devam edebilmektedir. Maddi ve manevi yaşanan birçok kayıptan sonra, 

insanların bu kayıplarını unutup hayata yeniden tutunmaları ve topluma 

uyum sağlamaları kolay olmamaktadır. Doğal afete maruz kalmış kişilerin, 

afetin uzun süre etkisinde kalıp, psikolojik sorunlar yaşayabilecekleri belirtil-

mektedir (Özçetin, Maraş, Ataoğlu ve İçmeli,  2008).  Bunun bilinciyle, doğal 

afet türü ne olursa olsun, doğal afetler sonrasında hayatta kalanların nor-

male bir an önce dönmeleri için profesyonel yardımın gerekli olduğu kişiler 

olacaktır. 

Bireyin var oluşunu, doğrudan ya da dolaylı yönden tehdit eden, ya-

şam alışkanlıklarını bozan, beklenmedik bir anda gerçekleşen ve korku 

veren her deneyim bir travma olarak tanımlanmaktadır (Briere ve Elliott, 

2000; Coddington, 1972). Oluşan doğal afetlerin etkisiyle ister çocuk ister 

yetişkin olsun travmatik olaylardan etkilenebilir. Doğal afet travması yaşa-
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yan bireylerin değişik yelpazede ve şiddette tepkiler vermeleri normal ve 

beklenen bir durumdur (Leigh, Yule ve Smith, 2016). Doğal afete maruz 

kalan kişilerin, yaşadığı olayları istemsiz bir şekilde tekrar tekrar hatırla-

ması, bu konu ile ilgili konuşmaktan kaçınması, tepkisel davranması, kon-

santrasyon bozukluğu olması ve duygusal dengesinin bozulması travma 

sonrası stres bozukluğunun en önemli belirtileridir (APA, 2013).

Doğal afete maruz kalan kişilerin verdikleri tepkiler kişiden kişiye 

farklı olabilmekle birlikte sıklıkla rastlanan tepkiler arasında yaşadığı çev-

reye hâkimiyet noktasında kontrolün olmadığı hissi ile gelecekte daha 

kötü şeylerin de yaşanabileceğine ilişkin yoğun olumsuz duyguların (kaygı 

gibi) hissedilmesidir (Brunello ve diğ., 2001). Ayrıca, bireyler olaya atfedilen 

bilişsel bağlantılar ile olumsuz bir duygulanıma kapılabilmekte ve düşün-

ce sistemlerinde bozulmalar oluşabilmektedir. Bu yüzden, gerçekleşen 

doğal afetin bireyde bıraktığı duygusal tahribatla mücadele etmesi zor-

laşmaktadır (Lopez-Vazquez ve Marvan, 2003).

Doğal afete maruz kalan bireylerin afetten önceki ve afetten sonraki 

yaşam koşullarında büyük farklar oluşabilmektedir. Afetten önceki yaşam 

koşulları ve çevre ile affetten sonraki yaşam koşulları ve çevre arasındaki 

fark büyüdükçe doğal afetin neden olduğu travmanın şiddeti de o oranda 

artmaktadır. Hissedilen ruhsal ve maddi farklılıklar bireylerde korku, endişe 

ve gelecek kaygısı gibi ruhsal zorluklar ortaya çıkmasına yol açabilmekte-

dir (Saka, 2003). Nitekim doğal afetler sonrası bireylerde pek çok psikolojik 

sorunun ortaya çıktığı yapılan araştırmalarda belirtilmektedir (Pelcovitz ve 

diğ., 1994; Alyanak ve diğ., 2000). Doğal afetten sonra bireylerin travma son-

rası stres bozukluğu (TSSB) oranının %10 ile %90 aralığında değiştiği gö-

rülmüştür (McMillen, North ve Smith, 2000; Başoğlu, Şalcıoğlu ve Livanou, 

2002; Goenjian ve diğ., 2000; Wang ve diğ., 2000). Örneğin Van depremin-

deki mağdurlar arasında travma sonrası stres bozukluğu yaşama oranının 

ilk altı ayda %40.7’lik bir dilim olduğu ve katılımcıların %53’ünde yüksek 

düzeyde anksiyete bozukluğu olduğu görülmüştür (Kadak, Nasıroğlu, Bay-

san ve Aydın, 2013). 

Doğal afet travmasının yarattığı psikolojik etkiler ve belirtiler travma 

anında pek görülmese bile ya hemen ya da bir süre sonra çok tipik bir şe-

kilde ortaya çıkar. Travmatik olaylar, duygu ve düşünceler yoluyla bireyin 

gelişiminde yıkıcı bir etkiye sahiptir (Pynoos, Steinberg ve Wrath, 1995). Do-

ğal afet travmasına maruz kalan bireylerin psikolojik iyi oluş düzeyleri ve 

stresle baş etme düzeyleri düşmektedir. Bunun sebebi ise güven duygusu-
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nun kaybı, kırılganlık ve umutsuzluk duygularının yoğun olarak yaşanma-

sıdır (Schwerdtfeger ve Goff, 2007). Ayrıca travmaya maruz kalan insanlar 

üretmiş oldukları gerçek olmayan düşünceler ile her şeyden ve herkesten 

uzaklaşabilirler (Laor ve diğ., 2002). Bununla birlikte kaygı, öfke, uyuşukluk, 

uyku bozuklukları (Courtois, Ford ve Briere, 2012), suçluluk (Ankri, Bachar ve 

Shalev, 2010) duyguları görülebilmektedir.

Doğal afetlere maruz kalan birçok insan maruz kaldığı fiziksel ve 

psikolojik problemlerden bir yıl içinde büyük ölçüde kurtulabilmektedir 

(Norris, Murphy, Baker ve Perilla, 2004). Fakat doğal afete maruz kalan 

insanların bir kısmı da aradan uzun zaman geçmesine rağmen ciddi zi-

hinsel ve fiziksel sağlık problemi yaşamaya devam etmektedir. Hatta bu 

kişilerin yaşadığı zihinsel ve fiziksel problemler birbirini karşılıklı olarak et-

kileyebilmektedir (Freedy and Simpson, 2007).

Doğal afet sonucu travma yaşayan herkes, kişisel farklılık nedeniyle 

aynı duygulanım ve tepkileri göstermeyebilir. Ayrıca, doğal afete maruz 

kalan bireylerin doğal afete yükledikleri anlam da afet sonrası gelişebile-

cek travma yaşantıları üzerinde etkili olabilmektedir. Benzer doğal afete 

maruz kalan iki kişiden biri travma yaşayabilirken, bir diğeri psikolojik bir 

hasar almadan olayı atlatabilir (Özçetin, Maraş, Ataoğlu ve İçmeli, 2008; 

Bland, O’Leary, Farinaro, Jossa ve Travisan, 1997). Doğal afete maruz kalan 

bireyin yaşı (Demir ve diğ., 2010), afetin türü (İkizer, Karanci ve Doğulu, 

2015), afetle baş etme yolu (Ambriz, Izal ve Montorio, 2012), kişinin cinsiyeti 

(Steinglass ve Gerrity, 2006), kişilik özellikleri (Ambriz ve diğ., 2012), farklı 

koşullara uyum sağlama yeteneği (Webber ve Jones, 2013), mücadeleci 

ruhu (Karlin ve diğ., 2012; Lowe, Sampson, Gruebner ve Galea 2015), bire-

yin sosyal kaynakları (Ambriz, Izal ve Montorio, 2012) ve psikiyatrik rahat-

sızlıklara eğilimi (Breslau ve diğ., 1998) gibi faktörler yaşanan doğal afetin 

psikolojik hasar oranını belirleyen faktörlerdir.

Doğal afetin sonrasında kimlerin travma sonrası stres bozukluğu açı-

sından risk faktörü taşıdığı ve ruh sağlığı hizmetlerine ihtiyacı olduğunu be-

lirlemek müdahale bakımından önem taşımaktadır (Rubonis ve Bickman, 

1991). Afet sonucu yakın çevreden birilerinin kaybı ve ceset(ler)in varlığı ve 

bütünlüğü (Başoğlu ve diğ., 2002), mal veya maddi kayıp (Armenian ve diğ., 

2000; Freedy, Saladin, Kilpatrick, Resnick ve Saunders, 1994), geçici süre barı-

naklarda yaşama ve hayat standartlarının düşmesi (Chen ve diğ., 2001; Fuku-

da, Morimoto, Mure ve Maruyama, 1999), devlet desteğinin eksikliği (Wang ve 

diğ., 2000), bireyin afet öncesi stresli bir yaşama sahip olması (Freedy, Shaw, 
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Jarrell ve Masters, 1992), etnik köken farklılığı (Webster ve McDonald, 1995) 

gibi birçok faktör doğal afet sonrası yaşanabilecek travma sonrası stres bo-

zukluğu da dahil birçok psikolojik sağlık faktörünü etkilemektedir.

Doğal afet nedeniyle, bireylerin hayatları önemli derecede değiş-

mektedir. Doğal afet mağdurlarında genel olarak en çok gözlenen psiko-

lojik rahatsızlık travma sonrası stres bozukluğudur ve bunun sonucunda 

bireyler madde kullanma ve intihar düşünceleri açısından risk grubuna 

girmektedir (Acierno, 2006; Başoğlu ve diğ., 2004). Ülkemizde Ankara 

Çubuk ilçesinde yaşanan hortum olayı sonrası köyde yaşayan çocukların 

travma sonrası stres tepki ölçeği ile değerlendirildiği bir araştırmada on 

dört çocukta (%26,9) hafif düzeyde, dokuz çocukta (%17,3) orta düzeyde, 

dört çocukta (%7,7) ağır düzeyde travma sonrası stres bozukluğu belirtisi 

saptanmıştır (Ak ve diğ., 2011). Ayrıca travma sonrası stres bozukluğunun 

tetikleyebileceği başka rahatsızlıkların olma olasılığı %70 civarında bu-

lunmuştur (Breslau ve diğ., 1997). Yetişkinler gibi çocuklarda doğal veya 

insan kaynaklı afete maruz kaldığı zaman psikopatalojik rahatsızlıklar ya-

şamaktadır (Udwin ve diğ., 2000). Travmaya maruz kalınması sonucu en 

çok görülen tanı sırasıyla; travma sonrası stres bozukluğu (TSSB), akut stres 

bozukluğu, genellenmiş kaygı, fobik bozukluk ve uyku bozukluğudur (Gia-

conia, Reinherz ve Silverman,1995; Alparslan ve diğ., 1999).

Travmatik olaylar sonrası çocuklar, psikolojik olarak olumsuz etki-

lenme konusunda yetişkinlerden daha hassastırlar (Wickrama ve Kaspar, 

2007). Özellikle doğal afet sonrası yakınların kaybı ve maruz kalınan yaşantı, 

okul çağındaki bir çocuğun gelişimini büyük oranda etkileyecektir. Ergenle-

rin maruz kaldıkları afet sonrasında, ergenlerde okuldan kaçma, çalma, yağ-

malama, vandalizm, saldırganlık, antisosyal davranışlar, madde kullanma ve 

erken cinsel deneyimler gibi davranışların arttığı belirtilmektedir (Pelcovitz 

ve diğ., 1994). Ayrıca afete maruz kalan ergenin, en çok işlevsel ve akademik 

alanda etkilendiği gözlenmiştir (Giaconia ve diğ., 1995).

Çocuklar sınırlı olan bilişsel şemaları ve davranış repertuarı ile do-

ğal afet karşısında daha işlevsiz kaldığı için eğitim ortamlarında travma 

hakkında bilgilendirici çalışmalar yapılması, yapılacak müdahalelerin 

daha sağlıklı olmasını sağlayacaktır (Le Brocque ve diğ., 2017). Bu konuda 

özellikle öğretmenlere büyük görevler düşmektedir. Çünkü öğretmenler, 

travmaya maruz kalmış çocukları tanıma ve sosyal destek sağlama nok-

tasında önemli bir yere sahiptir. Doğal afet travmasına maruz kalmış biri 

için sosyal destek psikolojik sağlık için önemli bir yer teşkil etmektedir. 
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Araştırmalarda sosyal desteğin travma sonrası stres bozukluğu yaşanma 

riskine karşı koruyucu bir faktör olduğu bulunmuştur (Brewin, Andrews ve 

Valentine, 2000; Ozer, Best, Lipsey ve Weiss, 2003).

Buraya kadar bahsettiğimiz doğal afetlerin, toplum ve bireyler üze-

rindeki olumsuz etkileri göz önüne alındığında, doğal afetler konusu, her 

yönüyle ele alınması gereken konulardan biridir. Çünkü ülkemizdeki hızlı 

nüfus artışı ve buna bağlı olarak sağlıksız kentleşme oluşumu görülmek-

tedir. Bu kentleşme sonucu insanların ihtiyaçlarından kaynaklı çevrede 

yapılan değişiklikler doğaya zarar vermektedir. Meydana gelen doğal afet-

lerde her ne kadar insanların kısmen payı da olsa, bu afetin doğuracağı 

sonuçların az ya da çok olması da insanın elindedir. Doğal afetlerin olum-

suz etkilerini azaltmaya yönelik çalışmaların nedeni insanları kaygılandır-

mak ya da olumsuz düşünmelerine sebep olmak değildir. Aksine yaşa-

nan olumsuz olaylarda eksikliklerin incelenmesi, yetersiz olunan alanlar-

da düzenlemelerin yapılması ve doğal afetlere karşı hazırlıklı bulunulması 

amaçlanmaktadır (Yavaş, 2005).
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DOĞAL AFETLER TRAVMASI 
ÖNLEYİCİ ETKİNLİKLERİ

* Bu bölümde yer alan etkinlikler MillÎ Eğitim Bakanlığı uzmanları ve 
öğretmenleri tarafından geliştirilmiştir/uyarlanmıştır.

*





A-	OKUL	ÖNCESİ	-	İLKOKUL	ÖĞRENCİ	ETKİNLİKLERİ*

Etkinlik	Adı: Kazanımlar:

Bilge Baykuş

• Doğal afetlerin türlerini bilir.

• Doğal afetler sonrasında yardımlaşmanın önemini 

fark eder.

Hayvanlar Âlemi

• Doğal afetlerin türlerini bilir 

• Doğal afetlerin nedenlerini kavrar.

• Doğal afet sonrası yaşanabilecek duyguları fark eder.

Tedbirli Tavuk ile Gamsız 

Keçi
• Doğal afet öncesi önlem almanın önemini kavrar.

Renkli Toplar • Doğal afetlerin türlerini bilir.

Bulutlara Ne Oluyor
• Doğal afetlerin türlerini bilir.

• Doğal afetlerin nedenlerini kavrar.

Hayat Kurtaran Sayılar • Acil durumlarda aranacak numaraları bilir.

* Uygulayıcı, etkinlikleri uygulamadan önce gerek görürse grubun ve ortamın özelliklerine uygun 

bir ısınma etkinliği kullanmalıdır. 



B-	ORTAOKUL	-	LİSE	ÖĞRENCİ	ETKİNLİKLERİ*

Etkinlik	Adı: Kazanımlar:

Doğal Afet Haber Bülteni
• Doğal afetlerin türlerini bilir.

• Doğal afetlerin nedenlerini kavrar.

Önlemler Meclisi

• Doğal afetlerin türlerine göre alınacak önlemler hak-

kında bilgi sahibi olur.

• Doğal afetler öncesinde bireysel önlemlerin alınma-

ması durumunda olası sonuçları söyler.

Önlem Halkası
• Doğal afetlerin türlerine göre alınacak önlemler hak-

kında bilgi sahibi olur.

Afet Şapkaları
• Doğal afetleri tanır.

• Doğal afetlerin nedenlerini kavrar.

Doğal Gazete

• Doğal afet türlerini bilir.

• Doğal afetlerin nedenleri ve etkileri hakkında bilgi 

sahibi olur.

Yardım Eli

• Yaşadıkları bölgede risk barındıran afet türlerinin 

farkında olur.

• Doğal afetlere karşı farkındalık kazanmanın önemini 

kavrar.

* Uygulayıcı, etkinlikleri uygulamadan önce gerek görürse grubun ve ortamın özelliklerine uygun 
bir ısınma etkinliği kullanmalıdır. 



C-	ÖĞRETMEN	ETKİNLİKLERİ*

Etkinlik	Adı: Kazanımlar:

Önlemler Meclisi

• Doğal afetlerin türlerine göre alınacak önlemler hakkında 

bilgi sahibi olur. 

• Doğal afetler öncesinde bireysel önlemlerin alınmaması 

durumunda ortaya çıkabilecek olası sonuçları söyler.

Bir Adım At

• Doğal afetlerin türlerini bilir.

• Doğal afete karşı alınacak önlemlere ilişkin farkındalık sahi-

bi olur.

Öğrencimi 

Önemsiyorum

• Doğal afetlere karşı öğrencilerde farkındalık uyandırmanın 

önemini kavrar.

* Uygulayıcı, etkinlikleri uygulamadan önce gerek görürse grubun ve ortamın özelliklerine uygun 
bir ısınma etkinliği kullanmalıdır. 



D-	VELİ	ETKİNLİKLERİ*

Etkinlik	Adı: Kazanımlar:

Güvenlik Çemberi
• Doğal afetler sonrasında çocuğuna yardım edebilecek 

kişileri öncelik sırasına göre belirler. 

Önlemler Meclisi

• Doğal afetlerin türlerine göre alınacak önlemler hakkın-

da bilgi sahibi olur. 

• Doğal afetler öncesinde bireysel önlemlerin alınmaması 

durumunda ortaya çıkabilecek olası sonuçları söyler.

* Uygulayıcı, etkinlikleri uygulamadan önce gerek görürse grubun ve ortamın özelliklerine uygun 
bir ısınma etkinliği kullanmalıdır. 



DOĞAL AFETLER TRAVMASI 
GÜÇLENDİRİCİ ETKİNLİKLERİ

* Bu bölümde yer alan etkinlikler MillÎ Eğitim Bakanlığı uzmanları ve 
öğretmenleri tarafından geliştirilmiştir/uyarlanmıştır.

*



A.	OKUL	ÖNCESİ	-	İLKOKUL	ÖĞRENCİ	ETKİNLİKLERİ*

Etkinlik	Adı: Kazanımlar:

Arı Yuvası

• Doğal afet sonucu oluşan olumsuz duygularla baş etme becerisi 

geliştirir.

• Doğal afet sonrasında geliştirilen baş etme becerilerinin kalıcılı-

ğını ve devamlılığını sağlar.

Güvenli Vadi • Zorlayıcı olaylar ardından bilişsel ve duyuşsal rahatlama sağlar.

Pamuk Adam • Doğal afetin sonuçları olduğu gerçeğini kabullenir/farkında olur.

Arı Bala
• Travmadan sonra normalleşme sürecine katkı sağlar.

• Kayıplara bağlı oluşan yoğun stresle baş eder.

Sihirli Halı
• Zorlayıcı olayların ardından bilişsel ve duyuşsal rahatlama yolları-

nı bilir.

Su • Duyguların değişiminin normal olduğunu fark eder.

* Uygulayıcı, etkinlikleri uygulamadan önce gerek görürse grubun ve ortamın özelliklerine uygun 
bir ısınma etkinliği kullanmalıdır. 



B.	ORTAOKUL	-	LİSE	ÖĞRENCİ	ETKİNLİKLERİ*

Etkinlik	Adı: Kazanımlar:

Yara Bandı

•	Travmatik yaşantı sonrası bireylerin gösterdikleri duygusal 

ve davranışsal tepkilerde güçlü yanlarını keşfeder ve geliş-

tirir.

Yalnız Değilim
•	Afet sonrası yardım ve destek alabileceği kurum/kuruluş-

ları bilir.

Güvenli Vadi
•	Zorlayıcı olaylar ardından bilişsel ve duyuşsal rahatlama 

yollarını bilir.

Banyan Ağacı •	Güçlü yönlerini fark eder.

Yeşeren Ağaç
•	Doğal afetler sonrası psikolojik ve sosyal destek kaynaklarını 

fark eder.

* Uygulayıcı, etkinlikleri uygulamadan önce gerek görürse grubun ve ortamın özelliklerine uygun 
bir ısınma etkinliği kullanmalıdır. 



PSİKOSOSYAL DESTEK 
PROGRAMI ISINMA 
ETKİNLİKLERİ

* Bu bölümde yer alan etkinlikler anonimdir ve Millî Eğitim Bakanlığı uzmanları ve 
öğretmenleri tarafından derlenmiştir. 

*



ETKİNLİK	ADLARI

SAYI TUZAĞI

FENER OYUNU

PATLIYOR PATLADI

EKİP ÇEMBERİ

SIRAYLA SÖYLE

KAP KAP

SESLİ DÖNÜŞÜM

TAVŞAN OL TAZI OL

GEÇİCİ EV

GÜVENLİ KOLLAR

DÜŞÜRME DEĞİŞTİR

HEDEF DANSI

KAÇAN BALON
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ISINMA	ETKİNLİKLERİ	UYGULANIRKEN	 
DİKKAT	EDİLMESİ	GEREKEN	NOKTALAR

ü	 Isınma etkinlikleri anonimdir ve Millî Eğitim Bakanlığı uzmanları ve öğ-

retmenleri tarafından derlenmiştir.

ü	 Isınma etkinliklerinin kullanılması zorunlu değildir. Uygulayıcı bu yön-

de bir ihtiyaç hissettiğinde kullanabilir.

ü	 Isınma etkinliklerinin amacı, grup üyeleri arasındaki iletişimin arttırıl-

ması ve uygulanacak etkinliğe hazır oluşlarının sağlanmasıdır. Isınma 

etkinliklerinin hangi etkinliklerin öncesinde kullanılabileceğine uygula-

yıcı tarafından dikkat edilmelidir. Kayıp travmalarında ısınma etkinlik-

leri yerine duygusal paylaşımı arttıracak başka etkinlikler tercih edilebi-

lir.

ü	Süre, uygulayıcı tarafından grubun dinamiğine ve uygulanacak diğer 

etkinliğin süresine göre belirlenmelidir.

ü	 Isınma etkinlikleri bütün yaş gruplarında ve farklı hedef kitlelerde (öğ-

retmen, veli vb.) uygulanabilir.

ü	Etkinliklerin amacı, bir kişinin ya da grubun galip gelmesi değildir. Bu 

nedenle grup üyelerinin arasında bir rekabet ortamının oluşmamasına 

mümkün olduğunca dikkat edilmelidir. Uygulayıcı tarafından gruba 

bu etkinliklerin bir yarışma olmadığı sadece eğlenmek için yapıldığı 

vurgulanmalıdır. Etkinliklerin sonunda bütün grup üyelerine olumlu 

geri bildirimler verilmelidir.

ü	Fiziksel temas içeren etkinliklerde grup üyelerinin birbirlerine zarar ver-

melerini önlemek için gerekli hatırlatmalar yapılmalı ve önlem alınma-

lıdır.

ü	Grubun cinsiyet konusundaki hassasiyetleri dikkate alınarak eğer karşı 

cinsiyetle fiziksel temastan kaçınıldığı fark edilirse bu tür etkinlikler ter-

cih edilmemelidir. 

ü	Eğer grup üyelerinden biri ya da bir kaçı etkinliğin tamamına ya da 

bir bölümüne katılmak konusunda isteksiz olursa teşvik edilmeli ama 

kesinlikle zorlanmamalıdır.

ü	Özel eğitime ihtiyacı olan öğrenciler etkinliklere katıldığında gerekli

uyarlamalar yapılmalıdır.
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ETKİNLİK	ADI

SAYI TUZAĞI

AKIŞ	SÜRECİ

Ø	Grup halka olur. 

Ø	Ayakta ya da oturarak oynanabilir.

Ø	Hedef, grupta kaç kişi varsa bu sayıya ulaşana kadar ardışık bir biçimde saymaktır. 

Örneğin grupta 20 kişi varsa amaç 1’den 20’ye kadar saymaktır.

Ø	Kimin hangi sayıyı söyleyeceği bilinmeden, önceden anlaşılmadan, işaret vb. kul-

lanılmadan karışık olarak sayılmalıdır.

Ø	Uygulayıcının “Başla.” komutuyla saymaya başlanır.

Ø	Her katılımcı sadece bir sayı söyleyecektir. Örneğin 3 diyen kişi tekrar bir sayı söy-

leyemez.

Ø	Bir sayı birden fazla kişi tarafından söylendiğinde ya da ardışıklık bozulduğunda 

başa dönülür. 

Ø	Hedeflenen sayıya ulaşıldığında oyun bitirilir.

İLAVE	BİLGİ	VE	UYARILAR

ü	Hedeflenen sayıya ulaşılmasının uzun süreceği düşünülürse, hedef sayı küçültü-

lebilir ya da etkinlik belli bir süre sonra sonlandırılabilir.
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ETKİNLİK	ADI

FENER OYUNU 

AKIŞ	SÜRECİ

Ø	Şaşırtmacalı bir oyundur. 

Ø	Gruptakiler, çember oluşturacak biçimde ayakta dururlar ya da yere otururlar. 

Ø	Oyun, bir oyuncunun ellerini birbirine yaklaştırarak “Büyük Fener” demesiyle baş-

lar. Yanındaki oyuncu sırayla ellerini açarak “Küçük Fener” der ve oyun bu biçimde 

söz ve davranış zıtlığı ile devam eder. 

Ø	Hızlı oynandığında daha da eğlenceli hale gelen bu oyunda yanlış yaparak sırayı 

bozan oyundan çıkar. 

Ø	Kalan oyuncular tek kişi kalana kadar hızlı bir biçimde ellerini açarak ve kapatarak 

oyuna devam ederler. 

Ø	Tek kalan oyunu kazanır.

İLAVE	BİLGİ	VE	UYARILAR

ü	Uzun süre bekleyen, çok düşünen, yanlış el hareketini yapan ya da yanlış ifadede 

bulunan oyuncular elenir. 

ü	Uygulayıcı, elenen oyuncuların, sıkılmamaları için oyuna devam eden diğer 

oyunculara destek vermelerini sağlayabilir.
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ETKİNLİK	ADI

PATLIYOR PATLADI 

ÖNERİLEN	MATERYALLER

• 3 adet küçük plastik top

• Göz bandı

AKIŞ	SÜRECİ

Ø	Grup halka olur. Ortada bir ebe olur. Ebenin gözleri bağlanır ya da gözlerini kapa-

tıp açmaması istenir.

Ø	3 küçük top halkadaki kişilerin her iki elinden de geçmek üzere elden ele dolaşır. 

Bu sırada ebe, gözleri kapalı olarak topların kimde olduğunu görmeden PATLI-

YOR – PATLIYOR - PATLIYOR diye bağırır (grubun tahmin edemeyeceği biçimde 

ses uzatarak ya da birden söyleyerek).

Ø	Ne zaman ki ebe PATLADI derse top kimin hangi elinde ise o el yanar (Top iki üye-

nin eli arasında kalırsa, eli altta olan yanmış sayılır.).

Ø	İki eli de yanan çıkar. Ebe değişebilir, yanan ebe olabilir. Oyun bu biçimde son kişi 

kalıp kazanana dek sürer.

İLAVE	BİLGİ	VE	UYARILAR
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ETKİNLİK	ADI

EKİP ÇEMBERİ

AKIŞ	SÜRECİ

Ø	Grup, ayakta bir halka oluşturur. 

Ø	Ardından gruptakiler sağ ayaklarını çemberin merkezinde bir araya getirirler.

Ø	Hep birlikte “bir-iki-üç-biz-e-ki-biz-bir-iki-üç” diye bağırırlar.

Ø	“Üç” der demez gruptakiler bir tercihte bulunmak durumunda kalırlar. Ya sağ 

ayaklarını çemberin merkezinde tutarlar ya da sağ ayaklarını sol ayaklarının yanı-

na çekerler.

Ø	Sonra grup donar ve sayım yapılır. 

Ø	Hangi grupta daha fazla kişi varsa onlar elenir, az sayıda olanlar bir tur daha oy-

narlar. 

Ø	Eğer eşitlik olursa hep beraber bir kez daha oynanır. 

Ø	Kalan kişiler “bir-iki-üç-biz-e-ki-biz-bir-iki-üç” diyerek oyuna devam ederler. Son 

kalan oyunu kazanır. Sona iki kişi kalırsa ikisinin de kazandığı kabul edilir.

İLAVE	BİLGİ	VE	UYARILAR
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ETKİNLİK	ADI

SIRAYLA SÖYLE

AKIŞ	SÜRECİ

Ø	Grup halka şeklinde ayakta durur.

Ø	Her katılımcıdan, adlarının baş harfiyle başlayan bir sıfat bulmaları istenir. 

Ø	İlk olarak uygulayıcı, kendi adının baş harfiyle başlayan bir sıfatla birlikte kendi 

adını söyler (Sabırlı Seda gibi…).

Ø	Daha sonra uygulayıcının yanındaki kişi önce, uygulayıcının söylediklerini (sıfatı ve 

adı) tekrar eder. Sonra kendi sıfatını ve adını söyler.  

Ø	Sıradaki katılımcı da aynı biçimde baştan başlayarak önce uygulayıcının, sonra da 

uygulayıcının yanındaki kişinin sıfat ve adlarını söyledikten/tekrar ettikten sonra 

kendi sıfatını ve adını söyler. 

Ø	Oyun bu biçimde dairenin en sonundaki kişi de (hepsini ve ardından kendininki-

ni) söyleyince kadar devam eder. 

Ø	Oyun, yardım etmeden ve ipucu vermeden oynanır. 

İLAVE	BİLGİ	VE	UYARILAR

ü	Birbirlerini daha önceden tanımayan kişilerle oynanırken (örneğin velilerle), isim-

leri hatırlamakta çok güçlük yaşanırsa üzerinde herkesin kendi isminin bulundu-

ğu yaka kartları takılı olarak oyun oynanabilir. 

ü	Kendi isminin baş harfiyle sıfat bulmada güçlük yaşandığı durumlarda ise kişi-

lerin harf kısıtlaması olmadan, herhangi bir harfle başlayan ve kendilerini en iyi 

ifade eden/temsil eden sıfatı seçmeleriyle de oyun oynanabilir. 



DOĞAL AFET TRAVMASI 186

ETKİNLİK	ADI

KAP KAP

ÖNERİLEN	MATERYALLER

• Kişi sayısı kadar sandalye

AKIŞ	SÜRECİ

Ø	Salonda tüm sandalyeler grup sayısından bir eksik olacak biçimde çember şek-

linde yerleştirilir. 

Ø	Gruptan gönüllü biri ebe olur. Grupta gönüllü çıkmazsa uygulayıcı, gruptan bir 

kişiyi ebe olarak tayin eder.

Ø	Ebe dışında herkes sandalyede oturur.

Ø	Ebe, gruptaki kişilerin yer değiştirmesi ve kendine yer kapması amacıyla, kendi-

ne göre bir ölçüt belirler (Kızı olanlar, oğlu olanlar, ebeveyn olanlar, öğretmen 

olanlar, siyah giyinenler, gözlüğü olanlar gibi...). 

Ø	Belirlenen ölçütü gruptaki herkesin duyacağı biçimde söyler.

Ø	Söylenen ölçüte uyanların kalkıp hızlı bir biçimde yer değiştirmesi istenir. 

Ø	Bu arada ebe kendine bir sandalye kaparak oturur. 

Ø	Ayakta kalan ebe olur ve kendisinin belirleyeceği farklı bir ölçüt söyleyip kendine 

yer kapmasıyla oyun devam eder.

Ø	Oyun, gruptaki herkes ebe olduktan ya da herkesin yer değiştirdiğinden emin 

olunduktan sonra, uygulayıcı tarafından sonlandırılır.

İLAVE	BİLGİ	VE	UYARILAR

ü	Ölçüt belirlenirken, gruptaki kişileri tanıma adına özelliklerin söylenmesi, grubun 

birbirini daha iyi tanımasını sağlayabilir. 

ü	Herkesin mümkün olduğunca uzak yerlerdeki sandalyeleri tercih etmesi konu-

sunda uyarıda bulunulması oyunu daha eğlenceli hâle getirmektedir.  

ü	Ölçüt, grubun çoğunluğunu kapsayacak biçimde belirlenirse, grubun çoğunlu-

ğunun yer değiştirmesi ve hareket etmesi sağlanır.
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ETKİNLİK	ADI

SESLİ DÖNÜŞÜM

AKIŞ	SÜRECİ

Ø	Oyun ayakta, oturarak, halka biçiminde ya da klasik oturma düzeninde oynana-

bilir.

Ø	Gruptaki herkesten “a, e, ı, i, o, ö, u, ü” sesli harflerinden birini seçmesi istenir. Her 

sesli harfin en az bir kişi tarafından seçilmesi sağlanmalıdır.

Ø	Herkes bir sesli harfi seçtikten sonra oyuna 1. sıradakiyle başlanır ve sırayla devam 

edilir.

Ø	Sırası gelen kişi sadece seçtiği sesli harfi kullanarak günleri saymaya başlar. Ör-

neğin “e” harfini seçen kişi günleri “PEZERTESE, SELE, ÇERŞEMBE, PERŞEMBE, 

CEME, CEMERTESE, PEZER” şeklinde saymalıdır (Günler yerine ardışık devam 

eden başka seriler de kullanılabilir. Örneğin aylar, sayılar gibi…).

Ø	Günleri sayarken hata yapan kişi elenir.

Ø	Bir kişi kalana kadar oyun tekrarlanabilir ya da uygulayıcı, sürecin işleyişine göre 

oyunu sonlandırabilir.

İLAVE	BİLGİ	VE	UYARILAR
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ETKİNLİK	ADI

TAVŞAN OL TAZI OL

AKIŞ	SÜRECİ

Ø	Grup uygun, geniş bir alana götürülür ve ikili eş olarak kol kola girmeleri istenir. 

Ø	Oyun alanı içerisinde birbirinden uzak 2 farklı köşe belirlenir. Köşelerden biri tav-

şan diğeri de tazı köşesi olarak belirlenir.

Ø	Uygulayıcı tarafından bir çift bozularak biri tavşan biri tazı olur ve köşelerine gön-

derilerek oyun başlar.

Ø	Tavşan kaçar ve tazı onu kovalar.

Ø	 Her çift bir tavşan yuvasıdır ve koşan tavşan bu yuvalardan birine girer. Girdiğin-

de diğer taraftaki kişi yuvanın dışında kalır ve tazıdan kaçmaya başlar (Örneğin 

kaçan tavşan, tavşan yuvasındaki kişilerden sağ taraftakinin koluna girerse yuva-

nın sol tarafındaki kişi yeni tavşan olur. Tazı, bu yeni tavşanı yakalamaya çalışır.).

Ø	Tazı, tavşanı bir yuvaya girmeden yakalarsa yakalanan tavşan tazı olur, yakalayan 

tazı da tavşan olur ve uygulayıcı tarafından başlangıç köşelerine gönderilerek 

oyun tekrar başlatılır. 

Ø	Uygulayıcı bitirene kadar oyun devam eder. 

İLAVE	BİLGİ	VE	UYARILAR

ü	Eğer sayı tek ise uygulayıcı da oyuna dâhil olmalıdır.
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ETKİNLİK	ADI

GEÇİCİ EV

AKIŞ	SÜRECİ

Ø	Grup uygun, geniş bir alana götürülür.

Ø	3’lü küçük gruplar oluşturulur. 

Ø	3’lü grupların dışında kalan bir ya da iki kişi ebe olarak kalır. 

Ø	3 kişiden 2’si birbirine dönük biçimde elleriyle çatı şekli oluşturur. Bu iki kişi ev 

sahibi olur.

Ø	Bir kişi de aralarına girerek o evin kiracısı olur. 

Ø	Uygulayıcı, “KİRACI” diye bağırdığında kiracılar evlerinden çıkıp başka evler bul-

maya çalışır. 

Ø	Bu arada ebe olanlar boşalan evlerden birine girerek kiracı olmaya çalışırlar.

Ø	Uygulayıcı, “EV SAHİBİ” diye bağırdığında tüm grup dağılır ve başkalarıyla yeni ev 

sahipleri ve kiracılar oluşur. 

Ø	Boşta kalan kişi ya da kiracısı olmayan ev sahipleri ebe olur (Kiracılar ev sahibi 

olabilir, ev sahipleri de kiracı olabilir.). 

Ø	Oyunda kazanan olmaz, oyun uygulayıcı tarafından sonlandırılır.

İLAVE	BİLGİ	VE	UYARILAR
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ETKİNLİK	ADI

GÜVENLİ KOLLAR

AKIŞ	SÜRECİ

Ø	Gruptan çift olmaları istenir.

Ø	Çiftlerden biri diğerine arkasını döner, gözlerini kapatır ve kendini eşinin kollarına 

bırakır (Diğer eşe tutması söylenmelidir.). Kimse eşinin düşmesine izin vermeme-

lidir. 

Ø	Çiftlerin her ikisi de bunu yaptıktan sonra grup eşit olarak ikiye bölünür ve birbir-

lerine yakın durarak daire oluşturmaları istenir. 

Ø	Aralarından gönüllü olan biri ortaya geçerek kollarını bağlar ve kendini daire üye-

lerine bırakır ve grup üyeleri onu düşürmemeye çalışarak destekler. 

Ø	Gönüllü üyelerin bunu tekrarlamaları istenir. 

İLAVE	BİLGİ	VE	UYARILAR

ü	Sınıf mevcudu fazla ise sınıf birkaç gruba bölünebilir.

ü	Özellikle uzun süreli gruplarda yapılan bir uygulamadır. 

ü	Grup üyeleri arasındaki güven duygusunun oluşup oluşmadığını anlamaya yar-

dımcı olur.

ü	Çiftler oluşturulurken fiziksel güç açısından birbirine yakın kişilerin eşleşmesi 

sağlanabilir.

ü	Etkinlik yapılırken ortamda sivri, sert vb. cisimler olmamasına dikkat edilmelidir.
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ETKİNLİK	ADI

DÜŞÜRME DEĞİŞTİR

ÖNERİLEN	MATERYALLER

• Grup sayısı kadar A4 kâğıdı

AKIŞ	SÜRECİ

Ø	Grup en az 4 kişilik olmak üzere beşe ayrılır.

Ø	Her 4 kişilik grup bir köşeye geçer. Bir grup ortada kalır. 

Ø	Uygulayıcı, 4 kişilik grup üyelerinin omuzlarının arasına bir A4 kâğıdı (Plastik top, 

balon vb. bir materyal de tercih edilebilir.) yerleştirir. 

Ø	Uygulayıcının “DEĞİŞTİR!” talimatıyla, gruplar bu kâğıtları düşürmeden yer değiş-

tirmeye çalışırlar. 

Ø	Ortadaki grup, bu değiştirme esnasında kendine köşe kapmaya çalışır. 

Ø	Boşta kalan grup, ebe olur. 

İLAVE	BİLGİ	VE	UYARILAR

ü	Gruplar yer değiştirirken, omuzları arasındaki kâğıdı 2 defa düşüren grup başlan-

gıç noktasına dönerek yeniden hareket etmeye başlar. Eğer bu grup başlangıç 

noktasına döndüğünde kendi köşeleri dışında köşe kalmazsa yerinde kalamaz, 

ebe grup olur.
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ETKİNLİK	ADI

HEDEF DANSI

AKIŞ	SÜRECİ

Ø	Gruptan gönüllü bir ebe seçilir.

Ø	Ebe, sınıfın bir duvarında arkası gruba dönük biçimde durur. 

Ø	Gruptaki her bir üye, sınıfın diğer duvarından ebenin bulunduğu duvara dans 

ederek ulaşmaya çalışır.

Ø	Ebe “1-2-3 DUR!” diye bağırır ve arkasına döner.

Ø	Ebe döndüğü anda hareket hâlinde olan grup üyesi, bir sonraki turda başlangıç 

noktasından başlayarak devam eder.

Ø	Duvara kadar gelen oyunu kazanır.

Ø	Oyunu kazanan ile ebe yer değiştirirler ve oyun bu biçimde devam eder.

İLAVE	BİLGİ	VE	UYARILAR

ü	Etkinliğin uygulanabilmesi için duvarlar arasında herhangi bir engel olmamalıdır 

(sıra, dolap vb.).

ü	Oyunu hareketlendirmek için grup üyeleri ebenin bulunduğu duvara ulaşmaya 

çalışırken müzik açılarak katılımcıların dans etmeleri istenebilir. 
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ETKİNLİK	ADI

KAÇAN BALON

ÖNERİLEN	MATERYALLER

• Grup üyesi sayısının 2 katı sayıda balon ve ip

AKIŞ	SÜRECİ

Ø	Grup üyelerine ikişer balon ve 2 parça ip verilir. 

Ø	Balonları şişirmeleri ve ipleri kullanarak iki ayaklarına da bağlamaları söylenir. 

Ø	Üyeler kendi balonlarını koruyarak diğerlerinin balonlarını ayaklarıyla patlatmaya 

çalışırlar.

Ø	Balonu patlayan, oyundan çıkmaz. 

Ø	Balonlarını en sonuna kadar koruyabilen oyunu kazanır.

İLAVE	BİLGİ	VE	UYARILAR


